7.105, de 29 de setembro de 2023, no programa 0009 – Fundo Municipal de Defesa 
Civil - FUNDEC a ação: “Resolução nº 008/FUNDEC”, no Gabinete do Prefeito. 

Art. 2º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir crédito especial 

adicional no valor de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais) na seguinte 
classificação funcional-programática: 
      02 Gabinete do Prefeito 
     09 Fundo Municipal de Defesa Civil - FUNDEC 
     05 Defesa Nacional  
     182 Defesa Civil 
     0009 Fundo Municipal de Defesa Civil - FUNDEC 
     2217 Resolução nº 008/FUNDEC

[...]

Mensagem Justificativa do Projeto de Lei n.º ___/2024,  

Excelentíssimo Senhor Presidente: 

Encaminho o projeto de lei em anexo com o objetivo de autorizar 

incluir ação nas Metas e Prioridades do Plano Plurianual 2022-2025, na 
LDO/2024 e abrir crédito especial, no valor de R$ 350.000,00 (trezentos e 
cinquenta mil reais). 

O presente projeto é necessário para utilização do recurso recebido 
pelo município no valor de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais), 
repassado pela Casa Militar/Defesa Civil do Estado (Transferência via Fundo a 
Fundo), por meio da RESOLUÇÃO N.º 008/FUNDEC, DE 29 DE MAIO DE 2024, 
conforme PORTARIA CM N.º 43/2024. Este recurso é destinado ao Fundo de 
Defesa Civil Municipal - FUNDEC.